
Pag. 1 di 4 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 951 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 149 del 28-04-2016 
(n. 476 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: Progettazione pista ciclopedonale Ortona-Francavilla al Mare. Valorizzazione turistica 

della pista ciclopedonale del litorale abruzzese. Linea di azione 1.3.1. A PAR-FAS 
2007-2013 AREE DI PROPRIETA DI E.N.I. S.P.A- ASSERVIMENTO. 
PROVVEDIMENTI - 

 
IL DIRIGENTE 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
Vista la determinazione dirigenziale del Settore intestato n. 65 del 18-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2015; 

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2016;  
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto 
2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, altresì, che l’articolo 11, comma 17, del d.lgs. n. 118/2011 stabilisce che  in caso di 
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni e gli Enti Locali 
gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 - 2017 per 
l'annualità 2016, riclassificati secondo i nuovi schemi c.d. armonizzati: inoltre dal 2016 risulta 
integralmente applicabile la rinnovata disciplina dell’esercizio provvisorio, recata dal nuovo testo 
dell’articolo 163 sopra citato, in quanto il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in  
caso di esercizio provvisorio o gestione provvisorio,  la relativa disciplina vigente nel 2014 solo 
nell’anno 2015; 
PREMESSO che: 



Pag. 2 di 4 

- con determinazione tecnica, n. 585, in data 03/12/2015 è stato approvato il progetto esecutivo per 
l’intervento: “Progettazione pista ciclopedonale Ortona-Francavilla al Mare. Valorizzazione 
turistica della pista ciclopedonale del litorale abruzzese. Linea di azione 1.3.1. A PAR-FAS 2007-
2013” per l’importo complessivo di € 1.082.155,00; 
- con determinazione dirigenziale del Settore Appalti Forniture e Servizi del Comune di Lanciano, 
all’interno del quale opera la Centrale Unica di Committenza,  n. 25/149 del 09/02/2016, come 
rettificata dalla determinazione n. 33/247 del 02/03/2016, l’appalto dei lavori di che trattasi è stato 
aggiudicato in via definitiva alla Ditta F.lli Persia S.r.l. con sede in Crognaleto  (TE)  per un 
importo netto complessivo di € 585.437,36 oltre IVA; 
- la pista ciclopedonale di che trattasi, così come progettata, interessa aree di varia proprietà, come 
riportato nella Tavola D07 - Piano Particellare – Superfici Occupate – parte integrante del progetto 
definitivo, per le quali questo Ente ha acquisito pareri, nulla osta e assensi, da parte dei soggetti/enti 
proprietari, indicendo apposita conferenza di servizi ex art. 14-ter della Legge 241/90 e ss.mm.ii; 
- in particolare per circa mq 924,00 (in catasto al Fg. 25A p.lla n. 473 - parte-; Fg. 25A p.lla n. 474 - 
parte-; Fg. 25A p.lla n. 1670 - parte-; Fg. 25A p.lla n. 4148 –parte-) la pista ciclopedonale de qua 
intercetta particelle di proprietà di E.N.I. S.p.a. e/o Agip Petroli S.p.a., come si evince dalla citata 
Tavola D07; 
CONSIDERATO  che: 
- necessita esperire ogni formalità propedeutica all’avvio dei lavori de quibus, ivi compresa la 
consegna delle aree interessate dall’intervento e relativa concessione;  
- stante il parere favorevole espresso sul progetto definitivo dai rappresentanti della Società E.N.I. – 
Deposito Costiero di Ortona - in sede di conferenza di servizi, questo Ente con nota prot. n. 3987 
del 09/02/2016 ha richiesto alla società proprietaria, la concessione in comodato d’uso gratuito 
delle aree interessate dall’intervento; 
- con nota raccomandata, anticipata a mezzo email il 26/04/2016, a firma del direttore operativo di 
Eniservizi S.p.a. è stata comunicata l’impossibilità di concedere le aree a titolo gratuito, come 
richiesto, di contro, è stato comunicato un valore di asservimento per le stesse pari a € 7.500,00 una 
tantum; 
- il prezzo stimato dalla società proprietaria per i diritti di servitù di occupazione equivale a circa 
8,12 € per ogni mq occupato e che tale prezzo viene ritenuto congruo; 
CONSIDERATO, altresì, che la registrazione dell’atto di asservimento comporta le seguenti 
spese: 

- € 200,00 per tassa di registro; 
- € 200,00 per tassa ipotecaria; 
- €   35,00 per tassa catastale; 
- €   32,00 per bolli; 

  per un totale complessivo di € 467,00 
RITENUTO  di provvedere in merito e imputare la spesa agli esercizi in cui l’obbligazione è 
esigibile; 
DATO ATTO  che al finanziamento dell’opera si provvede mediante fondi PAR-FAS 2007/2013 
Linea di azione 1.3.1.A, giusta determina n. DI 15/59 del 12/05/2014, che la stessa è iscritta nel 
redigendo bilancio 2016 al capitolo 39202130; 
DATO ATTO  che la ditta risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come da Durc on 
line protocollo INPS_2627351del 15/03/2016, scadenza 13/07/2016; 
PRESO ATTO che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente prestazione da parte 
dell’ANAC il codice CIG: XD3199E4B6; 
 

DETERMINA  
1.  le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e si intendono qui riportate; 

2. di accettare, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, il valore di asservimento stimato in 
€ 7.500,00, una tantum, per l’occupazione permanente di circa mq 924,00 in agro di Ortona (in catasto 
al Fg. 25A p.lla n. 473 -parte-; Fg. 25A p.lla n. 474-parte-; Fg. 25A p.lla n. 1670-parte-; Fg. 25A p.lla n. 
4148-parte-), idonei alla realizzazione  del “progetto pista ciclopedonale Ortona-Francavilla al Mare. 



Pag. 3 di 4 

Valorizzazione turistica della pista ciclopedonale del litorale abruzzese. Linea di azione 1.3.1. A PAR-
FAS 2007-2013” in quanto ritenuto congruo e da corrispondere alla Società E.N.I. S.p.a. prima della 
stipula dell’atto di Servitù; 

3. di imputare la predetta somma come di seguito: 

Capitolo/Articolo 39202130 

Impegno n. 20160000900 

Codice creditore  

Nome creditore ENI S.p.a. 

Codice Fiscale / 
Partita Iva 

00905811006 

Indirizzo piazzale E. Mattei 1 Roma 

PEC  

Causale Diritti per servitù occupazione aree idonee alla realizzazione di pista ciclopedonale 

CIG  XD3199E4B6 

Codice univoco 
ufficio 

FCXJ9N 

Importo 7.500,00 

4. di accantonare in favore dell’Agenzia delle Entrate la somma di € 467,00 per le varie tasse sopra 
indicate; 

5. di imputare, altresì,  la predetta somma come di seguito: 

Capitolo/Articolo 39202130 

Impegno n. 20160000900 

Codice creditore  

Nome creditore AGENZIA DELLE ENTRATE 

Codice Fiscale / 
Partita Iva 

06363391001 

Indirizzo 
 

PEC  

Causale Tassa di registro + tassa catastale + tassa ipotecaria + n.2bolli 

CIG  = = = 

Codice univoco 
ufficio 

FCXJ9N 

Importo 467,00 

6. dare atto che resta imputata pertanto la spesa complessiva di € 7.967,00 in relazione dell’esigibilità 
dell’obbligazione come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

1 2016 39202130 7.500,00 

2 2016 39202130 467,00 

7. di dare atto che l’opera di che trattasi è iscritta nel redigendo bilancio 2016, cap. 39202130,  finanziata 
mediante fondi PAR-FAS 2007/2013 Linea di azione 1.3.1.A; 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 



Pag. 4 di 4 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile 
e dell’attestazione di copertura finanziaria; 

10. di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

11. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza; 

12. di trasmettere il presente provvedimento alla Società Eniservizi S.p.a. quale dichiarazione di 
accettazione al pagamento della indennità di servitù di pista ciclabile, stimata in € 7.500,00 una tantum, 
per i successivi adempimenti di competenza; 

13. di liquidare ,  con successivo atto, l’importo di € 7.500,00, in favore della società ENI S.p.a. prima della 
stipula dell’atto di asservimento e all’Agenzia delle Entrate le tasse dette, utilizzando l’apposita 
modulistica. 

 
 

IL COMPILATORE 

GFF 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  06 maggio 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


